
Consiliul Local al municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office@primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 511 /26.11.2025 

HOTĂRÂRE 

Referitoare la: aprobarea trecerii din domeniul public al municipiului Slatina in domeniul privat al 
municipiului Slatina a imobilului compus din teren şi construcţie, fost Punct Sanitar, situat în 
intravilanul municipiului Slatina, strada Banului, judeţul Olt. 

Consiliul Local al Municipiului Slatina, intrunit 1n şedinţa ordinară din data de 26.11.2025. 

Având in vedere: 
- referatul de propunere nr. 121069/18.11.2025 Intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina - Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- iniţiativa Primarului municipiului Slatina, prin referatul de aprobare nr. 121073/18.11.2025; 
- raportul de specialitate nr. 121086/18.11.2025, intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina - Direcţia Administrare Patrimoniu - Compartimentul Evidenţa Domeniului Public şi Privat; 
- raportul de specialitate nr. 121091/18.11.2025, Intocmit de către Primăria Municipiului 

Slatina - Direcţia Generală Economică; 
- raportul de specialitate nr. 121089/18.11.2025, intoemit de către Primăria Municipiului 

Slatina — Serviciul Juridic şi indrumare Asociaţii de Proprietari; 
- prevederile art.3, alin.2 din Legea nr.24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru 

elaborarea actelor normative, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 6, alin.3, lit.c) din anexa la H.G. nr. 392/2020 privind aprobarea Normelor 

tehnice pentru Intocmirea inventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul public şi privat al 
comunelor, al oraşelor, al municipiilor şi al judeţelor; 

- prevederile art. 361, alin. 2, alin. 3 şi alin. 4 din O.U.G. nr. 57/2019 privind codul 
administrativ, cu modificările şi completările ulterioare; 

- inventaml bunurilor ce aparţin domeniului public al municipiului Slatina, Insuşit de Consiliul 
Local prin Hotărârea nr. 66/1999, atestat de Guvem prin Hotărârea nr. 1355/2001 - Anexa 2, poziţia 
nr. 9; 

- avizul favorabil al comisiei juridice şi de disciplină din cadrul Consiliului Local al 
Municipiului Slatina; 

1n conformitate cu prevederile art. 5 lit.cc), art. 129, alin. 2, lit.c), alin. 14, art. 136 alin. 1 şi 
art. 139, alin. 3, lit. g) coroborate cu prevederile art. 196, alin. 1, lit. a) din O.U.G. nr. 57/2019 privind 
codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 

HOTĂRĂŞTE: 

Art.l. - Se aprobă incetarea uzului şi interesului public asupra imobilului compus din teren şi 
construcţie, fost Punct Sanitar, situat 1n intravilanul municipiului Slatina, strada Banului, judeţul Olt, 
identificat conform prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 66/1999, 
atestat de Guvern prin Hotărârea nr. 1355/2001 - Anexa 2, poziţia nr. 9. 

Art.2. - Se aprobă trecerea din domeniul public al municipiului SlatinaIn domeniul privat a 
imobilului teren şi construcţie situat in intravilanul municipiului Slatina, strada Banului, judeţul Olt, 
identificat conform prevederilor Hotărârii Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 66/1999, 
atestat de Guvem prin Hotărârea nr. 1355/2001 - Anexa 2, poziţia nr. 9. 



Art.3. - Valoarea totală a imobilului este de 4479,9770 mii lei, conform prevederilor Hotărarii 
Consiliului Local al Municipiului Slatina nr. 66/1999, atestat de Guvern prin Hotărâ'rea nr. 1355/2001 
- Anexa 2, poziţia nr. 9. 

Art.4. - Prevederile prezentei hotărâri vor fi duse la 'indeplinire de Primarul municipiului 
Slatina prin Direcţia Administrare Patrimoniu şi Direcţia Generală Economică. 

Art.5. - Direcţia Generală Economică prin compartimentul de specialitate va proceda la 
includerea imobilului 'in inventarul contabil al bunurilor inventariate conform prevederilor prezentei 
hotărâri. 

Art.6. - Prezenta hotărare se va aduce la cunoştinţă publică pe pagina de internet a Primăriei 
Municipiului Slatina şi se comunică la: 

- Instituţia Prefectului — Judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Direcţia Administrare Patrimoniu Slatina; 
- Direcţia Generală Economică. 

Preşedint 
POPA E 

Contrasemnează, 

Secretar general al municipiului Slatina 
Mihai - Ion DITA 

Hotărărea a fost adoptată cu 18 voturi „PENTRU" şi 1 „abţinere". 

19 - consilieri prezenţi 

2 - consilieri absenţi 

21 - consilieri în funcţie. 

PS — 03/F5 


